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پیامد توافق هسته ای با ایران 
ــمت  ــه به س ــد دارد منطق ــوز امی ــکا هن ــا آمری آی
ــت و عدم  ــی دول ــه ای و قومیتی، فروپاش ــول فرق تح
ــرود یا  ــران پیش ب ــمت ته ــوازن قوا به س ــراف ت انح
ــه این موضوع  ــال حاضر پذیرفته ایم ک ــه ما در ح آنک
ــت توازن منطقه ای  ــی از جنبه های غیرقابل بازگش یک
ــان توافق معتقدند این  ــت؟ برخی از موافق کنونی اس
ــرای جداکردن  ــوان راهی ب ــد به عن ــوع می توان موض
ــه عمل کند و به نفع  ــکا از درگیری های خاورمیان آمری
ــان در زمان  ــت از] نظر آن ــد. [حمای ــا باش آمریکایی ه
ــی از منطقه به  ــینی و خروج نیروهای نظام عقب نش
ــید. همان طوری که دولت های سنی در  اوج خود رس
ــیعه مقاومت  ــک امپراتوری جدید ش ــل ظهور ی مقاب
ــی مورد  ــالا موضوع ــا نیز احتم ــد مخالفت ه می کنن
ــث خواهند بود. خاورمیانه به خودی خود به ثبات  بح
نخواهد رسید همچنین توازن قوایی طبیعی خارج از 
ــنی منطقه ای شکل  رقابت میان ایران و قدرت های س
ــن هدف ما  ــی در صورتی که ای ــت (حت ــد گرف نخواه
ــد، نظریه سنتی توازن قوا به ما نشان می دهد نیاز  باش
ــترش  ــرف ضعیف تر و نه افزایش یا گس ــه تقویت ط ب
ــتراتژیک  ــود دارد.) فراتر از ثبات، منافع اس قدرت وج
ــته ای و  ــوع جنگ هس ــد از وق ــا می کن ــکا اقتض آمری
ــد. نباید اجازه داد  ــات مصیبت بار آن جلوگیری کن تبع
ــلاح هایی متعارف تبدیل  ــته ای به س ــلاح های هس س
ــات با اتفاق نظر منطقه  ــدن احساس ــوند. همراه ش ش
برای مجهزشدن به سلاح های کشتار جمعی احتمالا 
آمریکا را وادار به تعمیق مداخله در این زمینه خواهد 
ــدیدترین بی نظمی مواجه  ــر جهان با ش کرد. حتی اگ
ــعه دکترین استراتژیکی  ــود هم آمریکا باید به توس ش
ــردازد. ایفای نقش فعال آمریکا لازمه  برای منطقه بپ
ــرط برقراری ثبات است. برای ایران به عنوان  و پیش ش
ــمند از جامعه بین المللی، پیش شرط  یک عضو ارزش
ــال محدودیت در توانایی خود  ــت که اعم لازم این اس
ــیدن  برای ایجاد بی ثباتی در خاورمیانه و به چالش کش
ــطحی کلان تر را بپذیرد. تا زمان  نظم بین المللی در س
ــتراتژیک آمریکا،  ــی اس ــدن مفهوم سیاس مشخص ش
ــی در منطقه  ــته ای چالش های بین الملل ــق هس تواف
ــدید می کند.  ــا حل نخواهد کرد که آنها را تش را نه تنه
ــائل  ــارکت در مس ــر از توان آمریکا برای عدم مش فرات
خاورمیانه، چارچوب توافق هسته ای احتمالا ضرورت 
ــرایط  ــکا در آن منطقه را در ش ــر آمری ــور عمیق ت حض
ــرد. تاریخ، کارهای ما را  پیچیده جدید ایجاد خواهد ک
برایمان انجام نخواهد داد تاریخ تنها به کسانی کمک 
خواهد کرد که خود تصمیم به یاری خویش می گیرند. 
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عرب های همیشه نگران 
 

در حالی که از پنجشنبه شب و پس از قرائت بیانیه 
مطبوعاتی مشترک ایران و گروه۱+۵، اغلب مقامات 
کشورها و رسانه های کشورهای دخیل در مذاکرات 
و بیرون از مذاکرات، نسبت به تفاهم به دست آمده 
روی خوشی نشان دادند، عمده کشورهای عربی 
منطقه، مواضعی منفعلانه و گاه مخالف نسبت به 
مذاکرات و تفاهم اتخاذ کردند. عمده مقامات عربی 
همچنان نسبت به مذاکرات بدبین هستند و پس از 
انتشار بیانیه بیشتر می خواهند مبارزه با تروریسم در 
منطقه را بزرگ نمایی کنند و آن را خطری برای خود 

نشان دهند. 

دخالت خطرناک تر از
 فعالیت هسته  ای 

ــران  � ــد ای ــته «بی تردی ــی نوش ــرب» در مطلب «الع
ــته  ای، کابوس چندسال اخیر دولت آمریکا بوده،  هس
اما کشورهای عربی منطقه بیش ازاینکه فعالیت های 
ــدام در ذهن خود تکرار کنند، از  ــته ای تهران را م هس
ــته و دارند.  افزایش نفوذ ایران در منطقه واهمه داش
ــن واهمه تا جایی پیش رفته که در همه دیدارهای  ای
ــکا، حرف از  ــورهای عربی با دولت آمری ــران کش رهب
ــی از مهم ترین موضوعات  ــش نفوذ ایران به یک افزای
گفت  وگوی آنها بدل شده است.» این روزنامه مدعی 
شده «اگر این رهبران می دانستند که گروه۱+۵ بالاخره 
ــای توافق نامه  ــه امض ــران را ب ــت ته خواهد توانس
ــتند عدم دخالت  ــویق کند حتما از آنها می خواس تش
ــان را به یکی از بندهای مهم این  در امور کشورهایش
ــانه عربی درحالی چنین  توافق نامه بیفزایند.»این رس
ــی مطرح می کند که مقامات ایرانی بارها تأکید  ادعای
ــت.  ــت منطقه به مثابه امنیت ایران اس کرده اند امنی
ــته «اگرچه اوباما  ــنده «العرب» نوش بااین حال نویس
ــت... ایران را پای میز مذاکره بیاورد،  ــرانجام توانس س
ــختی خواهد توانست متحدان عرب خود را  اما به س
ــته ای ایران صلح  آمیز  ــد کند فعالیت   های هس متقاع
ــی تا جایی پیش رفت  خواهد بود. این اطمینان  بخش
ــاس تلفنی روز جمعه خود با برخی  که اوباما در تم
از رهبران عرب، از آنها خواست در نشست چندهفته 
ــرکت کنند. اوباما در تماس های تلفنی خود  آینده ش
ــت متحدان عرب  اش  ــن نکته تأکید کرد که امنی بر ای
ــته ای ایران مهم تر  در منطقه به مراتب از پرونده هس
ــورهای  ــی کش ــان سیاس ــت، اما به باور کارشناس اس
ــرب آمریکا از  ــه برای متحدان ع ــئله ای ک عربی، مس
ــت این است که آمریکا  اهمیت ویژه ای برخوردار اس
ــران، از تهران  ــته ای با ای در هیچ یک از مذاکرات هس
ــورهای عربی، ازجمله  نخواسته در امور داخلی کش

یمن، بحرین و سوریه دخالت نکند.»

بازگشت ایران به جامعه جهانی
ــای ماراتنی  � ــته «بالاخره گفت  وگوه الحیات نوش

ــوئیس، درحالی  ــور برتر در لوزان س ایران و شش کش
ــه گفته  ــد که بناب ــه منجر ش ــای توافق نام ــه امض ب
ــان عرب، ایران در تلاش برای خروج  برخی کارشناس
ــت و می خواهد به جایگاه  ــزوای بین المللی اس از ان
ــین خود بازگردد. آیا الان می توانیم بگوییم توپ  پیش
ــا می توانیم خوش بین  ــت؟ آی در زمین بازی ایران اس
ــیم ایران به تمامی بندهای این توافق نامه پایبند  باش
ــته ای  ــانه هم، از موضوع هس خواهد ماند؟»این رس
ــا نگاهی منفی  ــیده و ب ــه موضوعات منطقه ای رس ب
نسبت به نقش منطقه ای ایران مدعی شده «آیا ایران 
ــت با کاستنِ حمایت از بشار اسد، راه را  خواهد توانس
ــتقرار صلح و ثبات در سوریه هموار کند؟ آیا  برای اس
ــیده است که از حجم دخالت  تهران به این نقطه رس
ــمار  خود در یمن و لبنان و عراق بکاهد؟... درواقع ش
ــیاری از جامعه تحصیل کرده ایران امروز بیکارند؛  بس
ــت که  ــیده اس ــت روحانی نیز به این نقطه رس و دول
باید به خواست شهروندانش تمکین و با بازگشت به 
ــور را تأمین کند.  جامعه جهانی، نیازهای داخلی کش
ــورهای عربی این نگاه وجود  اگرچه هنوز هم در کش
دارد تازمانی که بندهای این توافق نامه اجرایی نشود، 
ــت های  ــر لحظه بیم آن می رود که ایران به سیاس ه

پیشین خود بازگردد.»

چرا باید به ایرانی ها اعتماد کنیم؟ 
ــوی تندروی را از  � ــدس العربی»، دراین بین گ «الق

دیگر رسانه ها هم ربوده و با ادعای ارتباط آب سنگین 
ــران در طول این  ــده «ای ــته ای مدعی ش ــا بمب هس ب
ــته، رسیده  ــی به آنچه می خواس ــال ها با وقت  کش س
ــلان برنامه  ــت به میز مذاکره، آخرین پ ــت، برگش اس
ــت که آن را با خیال راحت، روز  ــته ای تهران اس هس
ــا از این  ــرد. دراین میان اوبام ــه ب ــه روی صحن جمع
توافق راضی است و ایران هم به خاطر لغو تحریم ها 
ــانتریفیوژها از  ــتنِ تعداد س ــه خود می بالد. آیا کاس ب
ــروگاه فردو به مرکز  ــش هزار و تبدیل نی ۱۹هزار به ش
ــروگاه تا  ــیس نی ــته ای و عدم تأس ــای هس پژوهش ه
ــال دیگر، تهران را متقاعد خواهد کرد که دست  ۱۵س
ــگاه تند و اغلب  ــود بردارد؟»ن ــای خ از بلندپروازی ه
ــا نماینده افکار  ــانه های عربی که عمدت ــف رس مخال
ــتند، نشان می دهد ایران برای  دولت های منطقه هس
جلب اعتماد کشورهای منطقه در مورد توافق جامع 

هسته ای باید تلاش بیشتری کند. 

نگاه بيرون
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ترجمه: آزاده بابايى  نژاد

ــوروی  ــی اتحاد جماهیر ش نزهت امیرآبادیان : فروپاش
ــان از جنگ بر  ــرد را می توان عبور جه ــان جنگ س و پای
سر ارزش ها و ایده آل گرایی و آغاز دنیایی نو بر پایه های 
ــن  آخری ــف،  گورباچ ــل  میخائی ــت.  دانس ــی  عمل گرای
رئیس جمهور اتحاد جماهیر شوروی، در الزامات عینی 
ــلیم فروآورد و غیرممکن های ارزشی و ایده های  سر تس
کمونیسم را به کناری نهاد. با پایان عمر ابرقدرت شرق، 
ــتیزه جویی را از  طبیعتا ابرقدرت غرب رقیب خود در س
ــه تمامیت خواهی  ــت داد و به نوعی دیگر از گردون دس
ــرد  ــان منف ــان تمامیت خواه ــا همچن ــد. ام ــارج ش خ
ــوروی طعم  ــود در ش ــلف خ ــی که همانند س آمریکای
شکست و غیرممکن را نچشیده اند، در این کشور زندگی 

و سیاست ورزی می کنند. 
ــر نمایندگان  ــای اخی ــا، در روزه ــاس گزارش ه براس
ــتند در  ــنا همچنان مصمم هس کنگره و قانون گذاران س
ــت از تعطیلات دوهفته ای، طرح «قانون بررسی  بازگش
ــناتور میچ مک  توافق اتمی ایران» را به رأی بگذارند. س
ــنا در بیانیه ای،  ــر اکثریت جمهوری خواه س ــول، رهب کان
ــته ای هفته گذشته  ضمن انتقاد از چارچوب تفاهم هس
با ایران، در اظهاراتی تند ایران را به حمایت از تروریسم 
متهم کرده و گفته است، دولت باید برای کنگره و مردم 
آمریکا توضیح دهد که چرا یک توافق موقت باید منجر 
ــارها بر ایران شود. او همچنین تایید کرده  به کاهش فش
ــق تصمیم دارند  ــا این تواف ــه قانون گذاران مخالف ب ک

رسما در پاسخ به چنین توافقی اقدام کنند. 
ــدگان آمریکا نیز  ــس نماین ــر، رئیس مجل ــان بین ج
ــده در مذاکرات لوزان  ــده چارچوب توافق ش مدعی ش
ــتقیم برای صلح و  میان ایران و قدرت ها، تهدیدی مس
ــایر جهان است. او به اظهارات  امنیت خاورمیانه و س
ــکا در مصاحبه  ــا، رئیس جمهور آمری ــازه باراک اوبام ت
ــان داده که گفته  ــکا واکنش نش ــوی ملی آمری با رادی
ــود - تضمین کننده این  بود: «این توافق - اگر نهایی ش
ــال زمان گریزی کمتر از  ــئله است که ایران تا ۱۳س مس
ــت.» زمان گریز به دوره ای گفته  یک سال نخواهد داش
ــض تعهداتش طی  ــران در صورت نق ــود که ای می ش
ــت. بینر مدعی  ــت خواهد یاف ــب اتمی دس ــه بم آن ب
ــده اظهارات اوباما مؤید این مسئله است که توافق  ش
درحال شکل گیری، راه ایران را در آینده به سوی سلاح 

اتمی هموار خواهد کرد. 
ــیدن به  ــعار تحقق بخش ــا اگرچه با ش ــاراک اوبام ب
ــد اما در  ــای آمریکایی وارد مبارزات انتخاباتی ش رویاه
ــفید ثابت کرد که  ــود بر کاخ س ــت خ طول دوران ریاس

ــط  ــازی رواب ــت. عادی س ــخت کوش اس ــی س عملگرای
ــاندن صلح  ــرای به نتیجه رس ــلاش ب ــا کوبا، ت ــکا ب آمری
ــتقل  ــور مس ــدن کش خاورمیانه و به رسمیت شناخته ش
ــته ای  ــرای حل وفصل برنامه هس ــلاش ب ــطین و ت فلس
ــت. اما همچنان اوباما در  ایران از جمله این تلاش هاس
ــور خود درگیر تمامیت خواهانی است که همچنان  کش
ــیدن به  ــر دارند و راه رس ــودن در س ــودای ابرقدرت ب س
ــته های خود را نه تعامل با مردم دنیا بلکه جنگ  خواس
و نابودی می دانند. در این سو در کشورمان نیز همچنان 
ــه در  ــک که غالبا ریش ــی ایدئولوژی ــان ارزش گرای منادی
ــخصی دارد، تلاش می کنند مذاکرات هسته ای  منافع ش

و تفاهم میان ایران و غرب را برهم بزنند. 
ــر خود با توماس فریدمن که  اوباما در مصاحبه اخی
در روزنامه نیویورک تایمز منتشر شد، گفت: ما همچنین 
ــاهد یک رگه عمل گرایی در حکومت ایران بوده ایم...  ش
ــدودی به افکار عمومی خود واکنش  به نظرم آنها تا ح
نشان می دهند. اوباما انتخاب حسن روحانی را نشانه ای 

بر این ادعا دانست. 
ــی در ایران و آمریکا تلاش  اکنون عمل گرایان سیاس
ــات  ــک و اختلاف ــمنی ایدئولوژی ــا ورای دش ــد ت می کنن
گردوغبارگرفته تاریخی به توافقی هسته ای دست یابند 

و در این مسیر به سختی از آنها انتقاد می شود. 
اتمی  تفاهم  از  انتقادات  سی آی ای:  رئیس 

متظاهرانه است
جان برنان، رئیس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا، 
ــی لوزان در مورد برنامه  ضمن حمایت از تفاهم سیاس

ــی از  ــی از انتقادات علیه آن را «ناش ــی ایران، برخ اتم
ــش دیوید کوهن که  ــر» نامید. همین چند ماه پی تظاه
ــادی دولت باراک  ــی تحریم های اقتص به معمار اصل
ــیه و کره شمالی معروف است،  اوباما علیه ایران، روس
ــد.  ــی آی ای) ش ــازمان اطلاعات آمریکا (س ــاون س مع
ــور در وزارت خزانه داری، رهبری  ــن در زمان حض کوه
ــن» برنامه های برون مرزی این وزارتخانه  «تهاجمی تری
ــت. به گزارش خبرگزاری فرانسه، برنان  را برعهده داش
ــم لوزان  ــه در مورد تفاه ــری ک ــتین اظهارنظ در نخس
ــگاه هاروارد،  ــخنانی در دانش ــت، طی س ابراز کرده اس
ــه می گویند  ــرادی ک ــما بگویم، اف ــه ش ــت «باید ب گف
ــاید تا به بمب  ــی در برابر ایران می گش ــن توافق راه ای
ــد، تظاهر می کنند؛ از نظر من، اگر آنها  (هسته ای) برس
ــد چه چیزی  ــا را بدانند، متوجه خواهند ش واقعیت ه
ــت آوردن] یک برنامه [اتمی] لازم است».  برای [به دس
به گفته برنان برخی از منتقدان بیش از آنکه بر برنامه 
اتمی تهران متمرکز باشند، بر تاثیری که رفع تحریم ها 
می گذارد، متمرکز هستند. او درعین حال تاکید کرده که 
ــت آیا رویکرد عمل گرای ایران در رابطه با  ــن نیس روش
برنامه اتمی اش تحت ریاست جمهوری حسن روحانی 
ــت خارجی ایران انتقال پیدا  به دیگر بخش های سیاس

می کند یا نه. 
حمایت شخصیت های سیاسی برجسته آمریکا از 

بیانیه لوزان
ــی  ــخصیت های سیاس ــت جمعی از ش ــی اس گفتن
ــه لوزان  ــه ای از بیانی ــار بیانی ــا انتش ــکا ب ــته آمری برجس

ــتند هرگونه  ــای کنگره خواس ــت کردند و از اعض حمای
ــک توافق نهایی را به  ــی را که می تواند حصول ی اقدام
ــنا، به نقل  ــه گزارش ایس ــدازد متوقف کنند. ب ــر بین خط
ــمی کنگره  ــری هیل که پایگاه اینترنتی رس از پایگاه خب
ــود بیش از ۵۰نفر از چهره های  ــوب می ش آمریکا محس
ــترک منتشر و در  ــی آمریکا بیانیه ای مش برجسته سیاس
ــروه ۱+۵ در  ــان ایران و گ ــده می ــم حاصل ش آن از تفاه
ــه آمده  ــد. در این بیانی ــت کردن ــوئیس حمای ــوزان س ل
ــر قدرت های  ــکا و دیگ ــت آمری ــا از اینکه دول ــت م اس
ــوب که  ــر یک چارچ ــران بر س ــا ای ــتند ب ــی توانس جهان
ــه  ــت ب ــی اس ــته ای نهای ــق هس ــول تواف ــاس حص اس
ــت مداران  ــتقبال می کنیم. این سیاس ــند اس تفاهم برس
ــن در بیانیه خود آورده اند با توجه به  آمریکایی همچنی
ــت آمده در مذاکرات  ــرفت های امیدوار کننده به دس پیش
ــر گونه اقدامی  ــکا می خواهیم تا از ه ــا از کنگره آمری م
ــرفت ها را نابود یا تلاش های  ــت این پیش که ممکن اس
ــرای تکمیل به موقع این  ــدگان آمریکایی را ب مذاکره کنن
ــد. این بیانیه  ــع نهایی تضعیف کند بپرهیزن توافق جام
ــا پیش از  ــت ت ــته اس همچنین از اعضای کنگره خواس
تصمیم گیری درخصوص این مسئله با برگزاری جلسات 
ــتماع، اطلاعات کامل درباره این چارچوب به دست  اس
ــوی جمع زیادی از مقامات ارشد  آورند. این بیانیه از س
ــت که نام برخی از  ــده اس ــابق دولت آمریکا امضا ش س
ــن آلبرایت وزیر امور خارجه  ــت از: مادلی آنها عبارت اس
ــابق وزارت امور خارجه  سابق، رابرت آینهورن عضو س
ــته ای آمریکا، زبیگنیو برژینسکی  و تیم مذاکره کننده هس

مشاور امنیت ملی سابق دولت آمریکا و... .
ترس های بنیامین نتانیاهو

ــم  ــت وزیر رژی ــو، نخس ــن نتانیاه ــان بنیامی هم زم
ــه تفاهم نامه لوزان  ــود ب ــز به حملات خ ــرائیل نی اس
ــن تفاهم نامه  ــت ای ــه اس ــت، او گفت ــه داده اس ادام
ــود. او  ــک های دوربرد ایران نمی ش مانع برنامه موش
ــت: چرا این چارچوب به مسئله  ــته اس در توییتر نوش
ــاره ای ایران که  ــتیک میان ق ــک های بالس برنامه موش
ــیدگی  ــت رس ــدف آن حمل کلاهک اتمی اس تنها ه
ــاد افرایم  ــو با انتق ــازه نتانیاه ــارات ت ــد؟ اظه نمی کن
ــازمان جاسوسی رژیم اسرائیل،  هالوی مدیر سابق س
ــن موضع گیری ها  ــت ای ــد که گف ــه ش ــاد، مواج موس
ــبکه  ــد. او به ش ــرائیل باش می تواند به ضرر منافع اس
ــرائیل گفت: فکر می کنم ما در  دولتی «کانال یک» اس
ــدید شده ایم.  ــوءظن ش این مقطع زمانی دچار یک س

این با واقعیات کشور ما و توانایی ما تناسبی ندارد. 

خیزش عمل گرایان علیه نئوکان های آمریکا

رئیس سیا: مخالفان توافق هسته ای تظاهر  می کنند
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زینب اسماعیلی: سفر یک روزه رجب طیب اردوغان، 
ــی کم  ــران گمانه زن ــه ته ــه ب ــوری ترکی رئیس جمه
ــوی عربستان تا مسئله  ــت؛ از پیغام آوردن از س نداش
ــوریه. از علیرضا بیگدلی، سفیر تهران در آنکارا در  س

مورد این سفر پرسیدیم. 

 برخی پیش از سفر آقای اردوغان به تهران  �
پیش بینی می کردند که او در سفرش از نقش منطقه ای 
ایران گلایه خواهد کرد. آخرین مواضع آقای اردوغان 
در مورد نقش ایران در یمن هم بسیار گلایه آمیز بود. 
آیا در این سفر، چنین موضعی تکرار شد یا گلایه ای 

مطرح شد؟ 
ــه  ــه ب ــوری ترکی ــان، رئیس جمه ــای اردوغ ــفر آق س
ــلامی ایران بر اساس دعوتی بود که از طرف  جمهوری اس
ــه آنکارا از آقای  ــفر خردادماه ب آقای دکتر روحانی در س
ــان نخست وزیر بودند و  ــد. آن زمان ایش اردوغان انجام ش
ــفر دوباره  ــدند هم، این س ــد از اینکه رئیس جمهور ش بع
ــان هم پذیرفتند و قرار شد که این سفر  ــد و ایش تجدید ش
ــرف ترک اعلام  ــود. اما تاریخی که ط ــفندماه انجام ش اس
کرده  بود، با سفر جناب آقای رئیس جمهور به ترکمنستان 
ــق قرار گرفت،  ــخ بعدی که مورد تواف ــد. تاری مصادف ش
ــده، این  ــاس تاریخ تنظیم ش ــاه بود که بر اس ۱۸فروردین م
ــد. آن زمان که این سفر در حال هماهنگی  ــفر انجام ش س
بود، مسائل مربوط به یمن، اصلا مطرح نشده بود. اما در 
ــفر، گلایه ای صورت گرفته یا نه،  این مورد که آیا در این س
آنچه من شاهد انجامش بودم، مذاکراتی در مورد مسائل 
ــرف بود. مذاکراتی  ــائل موردعلاقه دو ط منطقه ای و مس
ــائل مورد اختلاف  ــورد همکاری های دوجانبه و مس در م
ــن موارد صورت  ــم مذاکراتی درباره ای ــد. قبلا ه انجام ش
ــراق و یمن، گفت وگوهایی  ــوریه، ع گرفته  بود. در مورد س
ــری در رابطه با  ــه اتفاق نظ ــبختانه طرفین ب ــد و خوش ش
ــات منطقه ای  ــه در موضوع ــای ایران و ترکی همکاری ه
ــی از موضوعاتی بود که  ــیدند. اتفاقا موضوع یمن یک رس
ــائل منطقه ای  ــران و ترکیه را در مس ــت مجددا ای توانس

به هم نزدیک تر کند. 
  در مورد سوریه چطور؟ تهران- آنکارا در این  �

دیدار به یک نگاه و منظر مشترک رسیدند؟ 
ــه دو  ــات عالی رتب ــدار مقام ــی دی ــای قبل در نوبت ه
ــد که دیدگاه های مشترکمان را  ــور توافقی حاصل ش کش
در مسائل منطقه ای که عمدتا به ثبات منطقه و کاهش 
ــورها کمک  ــردم در این کش ــای نقش م ــا و ارتق تنش ه
ــم و اختلاف نظرهایی که عمدتا به  می کند، افزایش دهی
ــردد را کاهش دهیم.  ــوریه برمی گ موضوع حاکمیت س
ــد ولی به دیدگاه  ــن زمینه بازهم مذاکره ش ــع در ای بالطب
ــتان ترک در این زمینه دست نیافتیم به  مشترکی با دوس
ــر این نکته که باید کماکان رایزنی هایمان  جز توافق بر س
را با هم ادامه دهیم تا انشاءاالله بتوانیم این هدف اصلی 

که افزایش همکاری  و کاهش اختلاف است را به نتیجه 
برسانیم. 
آیا دیدار خصوصی اردوغان و روحانی بدون  �

حضور وزرا و دیگر اعضای هیأت همراه انجام شد؟ 
ــی از آن، وزرا و  ــلاع دارم در بخش ــا آنجا که من اط ت
ــی از  ــتند و بخش ــورای عالی حضور داش دیگر اعضای ش
ــای جمهور  ــن دیدارها هم به صورت دوجانبه بین روس ای

انجام شد. 
برخی منابع خبری گفتند که اردوغان از سوی  �

مقامات عربستان، پیغامی  به تهران آورده  است. آیا 
شما این خبر را تأیید می کنید. 

ــتم و  ــن در جریان چنین موضوعی نیس ــفانه م متاس
نمی توانم نظری در این مورد بدهم. 

 در مورد تفاهم هسته ای لوزان چطور. نگاه آقای  �
اردوغان به این تفاهم چطور بود؟ 

مقامات ترکیه در مورد مذاکرات سوئیس، بعد از پایان 
ــی انجام دادند،  ــکارا، اظهارنظرهای مثبت ــرات در آن مذاک
ــت  ــان در تهران. در نشس ــن در خلال دیدارهایش همچنی
خبری دو رئیس جمهور، آقای روحانی از تلاش های دولت 
ترکیه در این زمینه قدردانی کردند. در جلسه شورای عالی 
هم بنده شاهد بودم که آقای رئیس جمهور همین موضع 

را گرفتند و طرف ترک هم سپاسگزاری کردند. 
گاز  � قیمت  موضوع  مورد  در  اردوغان   آقای 

صادراتی ایران به ترکیه گلایه داشتند و گفتند که اگر 
این قیمت کمتر شود، می توانند گاز بیشتری از ایران 

بخرند. علت این گلایه چیست؟ 
ــاس  ــتان ترک بر اس ــده گاز با دوس ــت توافق ش قیم
ــده و  ــال ۲۰۰۰ منعقد ش ــت که در س توافق نامه ای اس
ــال گاز ترکیه را تهیه  ــاس آن، ایران به مدت ۲۵س بر اس
ــب بود. اما بعدها  ــد. در آن زمان قیمت گاز مناس می کن
ــد، آنها  ــه در ترکیه واردات گاز از آذربایجان مطرح ش ک
ــه از ایران  ــت گازی ک ــبی می گویند که قیم ــور نس به ط
ــبت به دو صادرکننده دیگر گاز یعنی  ــود، نس وارد می ش
ــت و درواقع هم این طور  ــیه بیشتر اس آذربایجان و روس
ــور در  ــای جمهور دو کش ــاس روس ــت. بر همین اس اس
ــکل  ــی از قرارداد به ش مذاکرات توافق کردند که بخش
ــود و صحبت از  ــت گاز ترکیه از ایران ش افزایش برداش
افزایش ۱۰میلیارددلار دیگر صادرات گاز است. بنابراین 
ــت که قیمت گاز ایران تا  قرارداد جدیدی خواهیم داش
ــیه کاهش پیدا کند و در این صورت  حد قیمت گاز روس

فرمول جدید مورد توافق اجرا شود. 
 این فرمول جدید الان طراحی شده یا نه؟  �

ــعه تجارت دو  ــورد نحوه توس ــای جمهور در م روس
ــور در مورد گاز طبیعی، توافق کردند و یکی از موارد  کش
موردتأکید آقای اردوغان در مورد اجرایی شدن این توافق 
است که به عنوان نتایج جلسه شورای عالی همکاری های 

دوکشور محسوب می شود. 

تحلیل سفیر تهران در آنکارا از سفر اردوغان: 
در مورد سوريه به ديدگاه مشترك دست نيافتيم


